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ABSTRAKT

POSKYTOVATELIA ZDRAVOTNEJ STAROSTLIVOSTI

KOMPLEMENTÁRNEJ MEDICÍNY

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Študent: Ema Sopková

Vedúca diplomovej práce: PharmDr. Jitka Pokladníková, PhD.

Úvod: Záujem a využitie komplementárnej a alternatívnej medicíny (KAM) sa

neustále rozširuje. Napriek zvýšenej prevalencii využitia KAM v Českej republike nebol

dosiaľ prijatý žiadny spoločný prístup pre reguláciu ani všeobecná legislatíva KAM.

V súčasnej dobe chýba pohľad na túto problematiku zo strany terapeutov KAM v Českej

republike.

Cieľ: Zistiť postoje terapeutov KAM k regulácii KAM podľa kritérií hodnotenia

regulácie, ktoré vychádzajú z požiadaviek na zdravotníckych pracovníkov.

Sekundárnym cieľom bolo zistiť vplyv sociálno-demografických charakteristík na postoje

terapeutov KAM.

Metodika: Prierezová prospektívna observačná štúdia bola realizovaná

pomocou online anonymného dotazníkového šetrenia v období od 29.03.2021 do

18.04.2021. Dotazník bol rozoslaný registrovaným asociáciám terapeutov

komplementárnej medicíny v Českej republike, vyberaných vo verejnom registri

subjektov. Dáta boli získavané v priebehu troch týždňov, kedy sa respondenti mohli

dobrovoľne zúčastniť prieskumu. Výsledky boli následne analyzované pomocou

štatistického softvéru a metód štandardnej popisnej štatistiky.

Výsledky: Z 19 oslovených asociácií terapeutov ich 6 prijalo pozvánku sa

prieskumu zúčastniť. Z 238 terapeutov, ktorí dotazník obdržali, ho 48 terapeutov vyplnilo.

89,6 % respondentov boli ženy a priemerný vek všetkých terapeutov bol 47 rokov.

Vysokoškolsky vzdelaných bolo 57,4 % respondentov a 48,9 % vykonávalo svoju prax

v meste nad 100 000 obyvateľov. Najčastejšie uvádzaným kritériom, podľa ktorého by

mali byť upravené podmienky pre reguláciu KAM bola existencia etického kódexu

profesijnej organizácie (83,3 %) a na druhej strane, najmenej súhlasným kritériom bola

právna zodpovednosť za odporúčané KAM postupy (19 %). Bola zistená štatistická

závislosť požadovania existencie etického kódexu organizácii na veľkosti bydliska

terapeutov (p-hodnota= 0,040) alebo podmienky jednotných požiadaviek na prax pre

danú metódu na veku terapeutov (p-hodnota= 0,018).

Záver: Terapeuti KAM v Českej republike by súhlasili s prijatím určitých kritérií,

ktoré sú podobné s požiadavkami na zdravotnícke povolania. U niektorých z kritérií bola
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zistená štatistická závislosť na sociodemografických charakteristikách. Bolo by prínosné

pokračovať s ďalším výskumom v tejto oblasti.

6

ABSTRACT

HEALTH CARE PROVIDERS OF COMPLEMENTARY MEDICINE

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Student: Ema Sopková

Tutor: PharmDr. Jitka Pokladníková, PhD.

Introduction: The interest and use of complementary and alternative medicine

(CAM) is constantly expanding. Despite the increased prevalence of the use of CAM in

the Czech Republic, no common approach to regulation or general legislation of KAM

has been adopted so far. At present, there is a lack of view of this issue on the part of

KAM therapists in the Czech Republic.

Aim: To determine the attitudes of CAM therapists to the regulation of CAM

according to the criteria of evaluation of regulation, which are based on the requirements

for health professionals. The secondary objective was to determine the influence of

socio-demographic characteristics on the attitudes of CAM therapists.

Methods: The cross-sectional prospective observational study was carried out

using an online anonymous questionnaire survey in the period from March 29, 2021 to

April 18, 2021. The questionnaire was sent to registered associations of complementary

medicine therapists in the Czech Republic, selected in the public register of subjects.

Data were collected over a three-week period, during which respondents were able to

participate in the survey voluntarily. The results were then analyzed using statistical

software and standard descriptive statistics methods.

Results: Of the 19 therapists' associations contacted, 6 accepted an invitation to

participate in the survey. Of the 238 therapists who received the questionnaire, 48 were

completed. 89.6% of respondents were women and the average age of all therapists was

46 years. 57.4% of respondents were university graduates and 48.9% practiced in a city

with more than 100,000 inhabitants. The most frequently mentioned criterion, according

to which the conditions for the regulation of CAM should be adjusted, was the existence

of a code of ethics for a professional organization (83.3%) and on the other hand, the

least compliant criterion was legal responsibility for recommended CAM procedures

(19%). A statistical dependence of the requirement for the existence of a code of ethics

for organizations on the size of the therapists' residence (p-value = 0.040) or the

conditions of uniform practice requirements for a given method on the age of therapists

(p-value = 0.018) was found.

Conclusion: KAM therapists in the Czech Republic would agree to adopt certain

criteria that are similar to the requirements for the medical professions. For some of the
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criteria, a statistical dependence on sociodemographic characteristics was found. It

would be beneficial to continue further research in this area.
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1 ÚVOD A CIEĽ PRÁCE

Občania Európy v dnešnej dobe čoraz viac preberajú zodpovednosť za svoje

zdravie, a rastúce využitie komplementárnej a alternatívnej medicíny (KAM) je toho

príkladom. Je pozoruhodným faktom, že KAM v súčasnosti využíva jeden z dvoch

občanov Európskej Únie (EÚ) (1). Dosiaľ uskutočnené prieskumy dokladajú, že miera

využitia KAM po celom svete je vysoká a stále sa zvyšuje (6). Dôvodom pravdepodobne

bude hľadanie prirodzenejšej a šetrnejšej metódy liečby u pacientov, čoho výsledkom je

uprednostňovanie KAM pred existujúcimi systémami zdravotnej starostlivosti (1). Ľudia

taktiež čoraz častejšie využívajú možnosť zvoliť si spôsob, akým bude postarané o ich

zdravie, prípadne akým druhom medicínskeho spôsobu sa budú liečiť (2).

Pretože Európa čelí rastúcemu počtu výziev v oblasti zdravotnej starostlivosti

(napr. starnutie populácie, antimikrobiálna rezistencia, chronické ochorenia atď.) je

nevyhnutné aby bola KAM plne integrovaná do systému zdravotnej starostlivosti vo

všetkých členských štátoch EÚ (1). Plnohodnotnému rozvinutiu pluralizmu medicínskeho

prostredia okrem iného však bráni aj fakt, že v mnohých európskych krajinách nie sú

zdravotné výkony realizované v rámci KAM preplácané zdravotným poistením (2).

Ako najdôležitejšie dôvody využitia služieb KAM sa udáva hlavne holistický

a individuálny prístup k pacientovi, schopnosť využívať prirodzené liečivé schopnosti

človeka a zameranie sa na faktory podporujúce zdravie a pohodu pacienta (1).

Pojem „terapeut“ v tejto práci je iba pracovným názvom, pod ktorým je zamýšľaný

poskytovateľ zdravotnej starostlivosti komplementárnej medicíny. Poskytovateľ

zdravotnej starostlivosti je definovaný v novom občianskom zákonníku, konkrétne sa

jedná o „Smlouvu o péči o zdraví“, odkiaľ bol tento pojem prevzatý (58). Tento zmluvný

akt je uzatváraný medzi poskytovateľom zdravotnej starostlivosti a ošetrovaným (58).

Terapeuti v oblasti KAM praktizujú komplementárnu medicínu, známu aj ako

alternatívna terapia, holistická terapia alebo tradičná medicína. Ponúkajú v rámci

vlastných špecializácií individuálne balíky starostlivosti vrátane jedného alebo

niekoľkých špeciálnych liečebných postupov KAM a taktiež poskytujú poradenstvo

týkajúce sa zmien životného štýlu, stravovania, cvičenia a podobne (3). Zameriavajú sa

na vyvolanie a podporu prirodzených samoliečebných procesov u pacienta, podporu

a udržanie zdravia, a to je možné využiť ako možnosť prvej voľby pri širokom spektre

zdravotných problémov, najmä v oblastiach, pre ktoré neexistujú konvenčné

terapeutické postupy, ale aj ako doplnok ku konvenčnej liečbe.

V priebehu rokov sa vyvinula široká škála terapeutov KAM, od samostatných

súkromných terapeutov, cez multifunkčné kliniky KAM až po terapeutov

[…]


odborník, zatiaľ čo ostatní respondenti pracovali ako tím terapeutov (49). Osteopatická

prax v taliansku je podľa prieskumu charakterizovaná medziprofesijou spoluprácou, a to

väčšinou s fyzioterapeutmi. Podľa našich výsledkov, by terapeuta KAM mal odporúčať

v 85 % praktický lekár alebo priatelia (77 %) a rodina (71 %). V Taliansku bola väčšina
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pacientov k osteopatovi odkázaná takisto prostredníctvom známych alebo aj iných

pacientov (49).

Najnovšia štúdia z marca tohto roku spojila výskumy zamerané na názory

terapeutov na reguláciu profesie tradičnej a komplementárnej medicíny. Pomocou

databázového vyhľadávania v ôsmich databázach nachádzali výskumy publikované

v rokoch 2000 až 2020 (50). Takýmto spôsobom spojili 60 štúdií z 15 krajín zameraných

na túto tematiku. Zaujímali sa hlavne o názory spotrebiteľov, odborníkov v oblasti

tradičnej a komplementárnej medicíny, odborníkov na konvenčnú medicínu, profesijných

združení, poskytovateľov vzdelávania alebo politikov. Vo všetkých skupinách bola

podpora regulácie celkovo 61 % a jej nepodporovanie bolo zastúpené 14 %

respondentov (50). S väčším podielom priaznivcov regulácie sme sa v našej štúdii stretli

aj my. Medzi hlavné dôvody podpory regulácie patrilo zabezpečenie vyššej ochrany pre

verejnosť, zvýšenie štandardov odbornej prípravy a praxe terapeuta, zavedenie ochrany

titulu a získanie súhlasu a podpory od poskytovateľov konvenčnej medicíny (50). Medzi

obavy terapeutov z regulácie patrili potenciálne obmedzenia praxe, sprenevera praxe

a lekársky dohľad nad praktikami tradičnej a komplementárnej medicíny (50).

Z týchto výskumov môžeme odhadnúť, že problematika regulácie KAM je

celosvetovo rozšírenou a skúmanou témou. Množstvo krajín, rovnako ako Česká

republika, nemá uzákonenú reguláciu KAM, čo vzbudzuje nespokojnosť alebo aj

neoceniteľnosť terapeutov.

Zamerať sa na reguláciu KAM je veľmi dôležité, hlavne z dôvodu bezpečnosti

klientov ale nedostatočná regulácia so sebou prináša aj množstvo iných rizík. Produkty

používané terapeutmi môžu byť nekvalitné alebo sa dokonca môže jednať o falšované

výrobky. Terapie KAM tak môžu vykonávať nekvalifikovaní odborníci, čo veľmi úzko

súvisí s nesprávnou liečbou, chybnou diagnózou alebo nesprávnym použitím

konvenčného postupu. V neposlednom rade existuje vysoké riziko priamych nežiadúcich

udalostí, účinkov alebo vzájomných interakcii spojených aj s konvenčnou liečbou (40).

Táto štúdia je prvý uskutočnený prieskum zameraný na sociodemografické

charakteristiky a postoje terapeutov k regulácii KAM v Českej republike. Tento prieskum

poskytuje cenné informácie, ktoré môžu pomôcť ostatným subjektom porozumieť tomu,

ako terapeuti vnímajú dôležité problémy, ako je regulácia KAM.

Táto štúdia má niekoľko limitácii. Vzhľadom k tomu, že sa jedná o pilotný

prieskum, bola štúdia obmedzená nie len počtom respondentov, ale aj časom, kedy

trvala celkovo 3 týždne. To je dôvodom, prečo je miera odpovede na dotazník nízka.

Táto skutočnosť rovnako bránila možnosti získať komplexnejšie a reprezentatívnejšie

výsledky zahŕňajúce väčší počet respondentov, kde by sa výsledky dali zovšeobecniť na

všetkých terapeutov. Počet respondentov súvisel aj oslovovaním predstaviteľov
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registrovaných organizácií a spoločností, čo ovplyvnilo mieru odpovede v dôsledku

odmietnutia pozvánky k výskumu niektorými predstaviteľmi organizácii. Oslovovanie len

registrovaných organizácii je dôvodom, prečo v prieskume chýbajú názory

neregistrovaných terapeutov.

5 ZÁVER

Táto diplomová práca sa zaoberala postojmi terapeutov KAM k regulácii KAM

podľa kritérií hodnotenia regulácie, ktoré vychádzajú z požiadaviek na zdravotníckych

pracovníkov. Sekundárnym cieľom bolo zistiť vplyv sociálno-demografických

charakteristík na postoje terapeutov KAM.

Zo záverov, ktoré vyplývajú z tohto prieskumu, môžeme povedať, že terapeuti

KAM v Českej republike by súhlasili s prijatím určitých kritérií, ktoré sú podobné

s požiadavkami na zdravotnícke povolania. U niektorých z kritérií bola zistená štatistická

závislosť na sociodemografických charakteristikách.

V závere tejto práce, by som rada dodala niekoľko odporúčaní pre nasledujúce

výskumy, ktoré by mohli na túto prácu nadväzovať. V budúcnosti by bolo veľmi cenné

zamerať sa túto problematiku aj z iného uhlu. Keďže naším cieľom bolo zamerať sa na

postoje a názory terapeutov k regulácii KAM, bolo by prínosné v tejto štúdií pokračovať

s väčšou vzorkou terapeutov, ale taktiež sa zamerať na dôvody, prečo tak jednotliví

terapeuti odpovedali a čo ich k tomu viedlo. Problematika regulácie KAM v Českej

republike prináša ešte množstvo nepreskúmaných oblastí. Na rozdiel od postojov

terapeutov, existuje len málo výskumov o názoroch a postojoch profesijných združení,

poskytovateľov vzdelávania, zákonodarných orgánov, zdravotných poisťovní a iných

subjektov k tejto problematike.
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