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Téma práce si autor/ka si vybral/a z nabídky katedry.

Práce s literaturou autora/ky byla Výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla Výborná.

Invence autora/ky byla Velmi dobrá.

Iniciativa autora/ky byla Výborná.

Autor/ka pracovala většinou samostatně, velmi zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky byla výborná.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo velmi zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo velmi pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla výborná.

Působení autora/ky na katedře bylo přínosné.

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Autorka přistupovala ke zpracování diplomové práce velice systematicky a zodpovědně.
Pracovala na diplomové práci velmi pečlivě od jejího samotného počátku. K jejím dalším
významným přednostem patřila přátelskost, samostatnost, flexibilita a dochvilnost ve smyslu
plánování a včasného dokončení práce.
Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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